

M.p. poniedziałek 22 października 1945 r.

Rok II. Nr. 226 (502)

WIELKIE ZWYCIĘSTWO DE GAULLE'A W PLEBISCYCIE FRANCUSKIM

Paryż 22.X. Jakkolwiek obliczenia wyników plebiscytu i wyborów do parlamentu nie są jeszcze zakończone, to jednak nie ulega wątpliwości, że gen. de Gaulle odniósł wielkie zwycięstwo, gdyż znaczna większość Francuzów głosowała "tak" na oba pytania postawione w plebiscycie, co idzie po myśli de Gaulle'a. (Obrzymia większość wypowiedziała się za tem, aby parlament był jednoizbowy (pierwsze pytanie), a większość 2 do 1 wypowiedziała się za tem, aby prawa nowego parlamentu ograniczyły się tylko do opracowania nowej konstytucji, co pozwoli na stałość rządu w okresie przejściowym. Jeżeli chodzi o podział mandatu do nowego parlamentu, to brak jeszcze wielu wyników, jednakże najprawdopodobniej socjaliści będą najsilniejszą partią. Wielką niespodzianką jest ogromny sukces partii katolicko - republikańskiej (zwanej w skrócie M.R.P.). Partia ta kierowana przez ministra spraw zagranicznych Bidault i zbliżona najbardziej do de Gaulle'a dotychczas zdobyła tylko nie wiele mniej mandatów niż socjaliści i narazie zdystansowała komunistów. Ostateczne wyniki znane będą dziś po południu lub wieczorem. Dotychczas nie przepadł ani jeden z ministrów obecnego rządu. Ze znanych osobistości dotychczas pewny jest wybór Herriot. 11 kobiet zostało do tej pory wybrane. Gen. de Gaulle nie głosował.

ANGLIA I ST. ZJEDN. PROTESTUJĄ PRZECIWKO UMOWIE SOWIECKO - WĘGERSKIEJ

Londyn 22.X. Rządy brytyjski i amerykański złożyły w Moskwie protest przeciw sowiecko - węgierskiej umowie handlowej, mającej obowiązywać przez 5 lat, która ostatnio została ratyfikowana przez obydwie strony. Jakkolwiek pełny tekst tej umowy nie został dotychczas podany do wiadomości publicznej to jednak wiadomo, że przewiduje on "współpracę gospodarczą", którą praktycznie ma być 50 % udział Sowieców we wszystkich gałęziach produkcji węgierskiej. Umowa przewiduje stworzenie szeregu wielkich spółek o mieszanym kapitale sowiecko - węgierskim, które będą miały za zadanie eksploatację bogactw naturalnych, a przede wszystkim ropy, produkcję rolniczą, przemysłową, prowadzenie handlu oraz będą zajmować się komunikacją, a w szczególności żegluga na Dunaju. Prasa ani radio sowieckie dotychczas nie wspomniały ani słowem o notach protestacyjnych Anglii i Stanów Zjednoczonych.

Budapeszt 22.X. Korespondent Reutera donosi z Budapeszt, że coraz bardziej umacnia się tam przekonanie, że wybory węgierskie, które miały odbyć się w listopadzie, zostaną odłożone do maja przyszłego roku. Przyczyną tego kroku ma być wzrastające w całym kraju napięcie polityczne, które spowodowane zostało nakazem marsz. Woroszyłowa, aby wszystkie partie węgierskie wystawiły w wyborach tylko 1 listę. Tymczasem sytuacja żywnościowa w kraju pogarsza się z dnia na dzień. Radio Budapeszt usiłując odwrócić uwagę społeczeństwa od spraw politycznych, od kilku dni usiłuje sugerować, że wybory są "kwestią drugorzędą", a wszyscy obywatele winni myśleć, jak zapewnić sobie chleb w czasie nadchodzącej zimy.

ZAOSTRZENIE SYTUACJI STRAJKOWEJ W ANGLII

Londyn 22.X. Stanowisko strajkujących robotników portowych uległo zaostrzeniu i szanse szybkiego zlikwidowania strajku obecnie zmalały. Strajkujący wezwali robotników innych portów, którzy jeszcze pracują, aby poparli ich akcję. Jutro odbędzie się w Londynie kongres robotników transportowych, w którym wezmą udział delegaci strajkujących jak i pracujących. Jednocześnie komitet strajkowy zamierza przeprowadzić rozmowy z posłami do parlamentu, aby poinformować ich o swym stanowisku.

Nowy Jork 22.X. Związki zawodowe C.I.O. zamierzają wysunąć żądanie 30% podwyżki płac dla 600 milionów robotników, zatrudnionych w amerykańskim przemyśle samochodowym. Przemysł natomiast proponuje tylko 5 do 8 % przy 45 do 48 godzinnym tygodniu pracy. Obecnie w fabrykach odbywa się głosowanie robotników w sprawie udzielenia związkowi zawodowym pełnomocnictw, aż do ogłoszenia strajku łącznie. Wybory są kontrolowane przez władze. Od ich wyniku zależy rozwój sytuacji wewnętrznej w Ameryce, a w szczególności kształtowanie się płac w ciągu najbliższych lat.

ZWYCIĘSTWO KONSERWATYSTÓW W WYBORACH W LUXEMBURGU

Paryż 22.X. W wyborach parlamentarnych w Luxemburgu, pierwszych od uwolnienia kraju spod okupacji niemieckiej, większość mandatów zdobyła nastrojona konserwatywnie partia chrześcijańsko - społeczna.

WALONIA CHCE AUTONOMII

Bruksela 22.X. Na narodowym kongresie walohskim (ludność belgijska mówiąca po francusku) nieznaną większość delegatów wypowiedziała się za przyznaniem Walonii szerokiej autonomii w ramach państwa belgijskiego. Natomiast reszta delegatów domagała się odłączenia Walonii od Belgii i przyłączenia się do Francji. Przeciwnieństwa walohsko - flamandzkie są już od wielu lat głównym problemem polityki wewnętrznej w Belgii, który jak widać z powyższej uchwały, nadal jest aktualny, jakkolwiek narazie pozostaje nieco w cieniu, ze względu na zajmującą powszechną uwagę sprawę dalszych losów króla Leopolda.

ZAPOWIĘDZ PRZEMÓWIENIA CHURCHILLA

Londyn 22.X. Churchill, który już zupełnie powrócił do zdrowia, będzie głównym mówcą z ramienia opozycji w czasie wielkiej debaty parlamentarnej w sprawie demobilizacji z sił zbrojnych.

PEŁNE ZWYCIĘSTWO REVOLUCJI W WENEUZUELI

Caracas 22.X. Nie ulega wątpliwości, że rewolucjonści ostatecznie zwyciężyli już w Wenezueli i wszędzie opanowali już władzę, nie wyłączając zagłębia naftowego. W stolicy panuje spokój. Nowy rząd zapowiedział wkrótce przeprowadzenie wyborów do parlamentu, zmianę konstytucji i rozszerzenie swobód demokratycznych. Uznaje on wszystkie dotychczasowe umowy zagraniczne, nie wyłączając umów o koncesje naftowe.

Z OSTATNIEJ CHWILI

Paryż 22.X. Dotychczas obliczono wyniki w 320 okręgach wyborczych, na ogólną liczbę 552. Z dotychczasowych obliczeń wynika, że najwięcej mandatów mają tymczasowo komuniści. Tylko 2 mandaty mniej zdobyła partia katolicko - republikańska. Na trzecim miejscu są socjaliści, którzy dotychczas zdobyli o 13 mandatów mniej od komunistów. Druzgoczącą klęskę poniosła partia radykałów społecznych, której przywódcą jest Herriot. Partia ta była przed wojną najsilniejszą we Francji, obecnie w niektórych okręgach zupełnie zniknęła. Plebisycyt jest wielkim zwycięstwem de Gaulle'a. Ponad 80% odpowiedziało "tak" na pierwsze pytanie, a ponad 60% na drugie.

Rzym 22.X. Wybory do parlamentu włoskiego, które miały się jeszcze odbyć w bież. roku, zostały odłożone do wiosny.

RENNER ZADOWOLONY Z UZNANIA JEGO RZĄDU

Wiedeń 22.X. Kanclerz Renner oświadczył, że uznanie jego rządu przez trzy mocarstwa zachodnie stanowi pierwszy krok do stworzenia prawdziwie niepodległej Austrii. Drugim krokiem musi być odzyskanie samodzielności gospodarczej. W tym celu konieczna będzie pomoc wszystkich mocarstw sojuszników oraz U.N.R.R.A.

Wiedeń 22.X. Z ogłoszonych tekstów warunków, pod jakimi nastąpiło uznanie rządu austriackiego wynika, że wybory w Austrii winny odbyć się przed końcem bieżącego roku. Nowy rząd będzie sprawował władzę pod nadzorem sojuszniczej komisji kontrolnej, która ma prawo weta. Nowy rząd nie może odwołać również dekretów wydanych poprzednio przez sowieckie władze okupacyjne, co dotyczy tylko strefy sowieckiej.

PRZED PROCESEM NORYMBERSKIM

Frankfurt 22.X. Odnaleziono zostało prywatne archiwum Alfreda Rosenberga, jednego z głównych oskarżonych w nadchodzącym procesie norymberskim. Najważniejszą częścią archiwum jest korespondencja między Rosenbergiem, a innymi przywódcami hitlerowskimi. Materiał ten grać będzie wielką rolę w czasie przewodu sądowego. Władze sojusznicze w strefie amerykańskiej przydzielą gazotom niemieckim dodatkową ilość papieru rotacyjnego, celem umożliwienia im zamieszczenia dokładnych sprawozdań z procesu.

Frankfurt 22.X. Władze amerykańskie ogłosiły urzędowo, że Niemcy zbrodniarze wojenni osądzeni przez trybunały amerykańskie, nie będą wypuszczeni na wolność po zakończeniu okupacji amerykańskiej, lecz będą przewiezieni do Stanów Zjednoczonych dla odbycia reszty kary.

NOWY BUDŻET BRYTYJSKI

Londyn 22.X. W dniu jutrzejszym kanclerz skarbu Dalton przedstawi Izbie Gmin projekt nowego budżetu. Projekt ten będzie wskaźnikiem polityki gospodarczej rządu na szereg lat. Ogólnie przypuszcza się, że obniżki podatków będą tylko bardzo nieznaczne.

SYTUACJA W NIEMCZACH

Londyn 22.X. W brytyjskiej strefie okupacyjnej zostały zorganizowane zmotoryzowane kolumny sanitarne, celem walki ze epidemiami.

Kolonia 22.X. Belgia i Holandia zaczęły otrzymywać prąd elektryczny z wielkich elektrowni pod Kolonią. Przewody zbudowane zostały przez Niemców, celem przesyłania prądu z tych krajów do Niemiec w czasie wojny.